Destaca, também, neste diapasão, que é de salutar importância ressaltar que o contribuinte 
discorda parcialmente do auto de infração imposto pela autoridade administrativa, por entender 
que seu debito real perante a fazenda publica consistes apenas no valor histórico de R$ 2.381,45 

(dois mil trezentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos), atualizados a data da 
lavratura do auto de infração de R$ 3.898,76 (três mil oitocentos e noventa e oito reais e setenta e 
seis centavos).  

Aduz que o auto de infração, ora impugnado, aplicou penalidade à Autuada devido à suposta 
infringência do artigo 42, incisos II, VII e IX, da Lei estadual n° 7.014/96. 

Afirma que, conforme expendido no item 1o da presente peça impugnatória, a infração